UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số:        /SNgV-HTQT

V/v báo cáo kết quả hợp tác

 với Hàn Quốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Tĩnh, ngày 07 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:  Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Thực hiện Văn bản số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về

việc đón tiếp Đoàn công tác của Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tại

Việt Nam; Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả hợp tác với các đối tác Hàn Quốc như sau:

1. Kết quả hợp tác

Trong những năm qua, Sở Ngoại vụ tham mưu tỉnh tiếp tục duy trì, phát

triển mối quan hệ với các Cơ quan đại diện ngoại giao Hàn Quốc tại Việt Nam,

các tổ chức KOICA, KOTRA và các doanh nghiệp, tập đoàn Hàn Quốc; cử đoàn

công tác tham dự các buổi làm việc, chương trình gặp gỡ với các đối tác Hàn

Quốc nhằm tăng cường giao lưu, tìm hiểu, hợp tác.

Năm 2022, nhân kỷ niệm 77 năm Quốc khánh Hàn Quốc và 30 năm thiết

lập Quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc, tỉnh đã gửi thư chúc mừng và ủy

quyền lãnh đạo Sở Ngoại vụ tham dự Lễ kỷ niệm. Trong khuôn khổ các hoạt động

kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc, lãnh đạo tỉnh

và các cơ quan chức năng của tỉnh đã tham dự Hội nghị gặp gỡ Hàn Quốc tại tỉnh

Thanh Hóa. Bên lề Hội nghị, tỉnh đã có chương trình gặp gỡ song phương giữa

tỉnh Hà Tĩnh và các đối tác Hàn Quốc, có sự tham dự của Đại sứ đặc mệnh toàn

quyền Hàn Quốc tại Việt Nam, trưởng đại diện KOTRA, KORCHAM, KTO,

KOICA. Từ đó, mở ra nhiều cơ hội mới, phát triển mới, quan hệ mới trong hợp

tác đầu tư giữa tỉnh Hà Tĩnh với các đối tác Hàn Quốc.

Hàng năm, nhân dịp Năm mới và Giáng sinh, Sở Ngoại vụ tham mưu thành

lập Đoàn đến chúc mừng và làm việc với Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc

(KOICA) tại Việt Nam nhằm thúc đẩy và tăng cường hợp tác trong thời gian tới.

Tháng 11/2022, Đoàn công tác do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn

tham dự Hội nghị toàn thể Chương trình ký ức thế giới Thái Bình Dương lần thứ 9 tại

thành phố An Đông, tỉnh Gyeongsangbuk-do, Hàn Quốc. Tại Hội nghị hồ sơ Văn bản

2

Hán Nôm làng Trường Lưu của tỉnh Hà Tĩnh được Ủy ban Ký ức Thế giới UNESCO

bầu chọn là Di sản tư liệu ký ức thế giới khu vực châu Á - Thái Bình Dương.

Về hợp tác cấp địa phương, năm 2019, Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công

Thương đã giới thiệu, đề xuất tỉnh Hà Tĩnh hợp tác kết nghĩa với thành phố Sun

Cheon, tỉnh Cheolla-Nam, Hàn Quốc. UBND tỉnh Hà Tĩnh đã có Văn bản gửi Cục

Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương đồng ý chủ trương thiết lập mối quan hệ

hợp tác giữa thành phố Hà Tĩnh và thành phố Sun Cheon, tỉnh Cheolla- Nam, Hàn

Quốc. Tuy vậy, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên đến nay 02

tỉnh chưa kết nối để trao đổi, ký kết các chương trình hợp tác.

2. Kiến nghị, đề xuất

Để tăng cường quan hệ hợp tác giữa Việt Nam - Hàn Quốc nói chung, giữa

tỉnh Hà Tĩnh với Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tại Việt Nam nói

riêng, Sở Ngoại vụ kính đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh đề xuất Cơ quan hợp tác

quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tại Việt Nam một số nội dung như sau:

- Tiếp tục kết nối, hỗ trợ tỉnh tuyên truyền, quảng bá đến các đối tác Hàn

Quốc về tiềm năng, lợi thế, chế độ chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh Hà Tĩnh; các

lĩnh vực, dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư vào Hà Tĩnh. Đồng thời, hỗ trợ để tỉnh

nghiên cứu nhu cầu của thị trường Hàn Quốc, tìm kiếm cơ hội xuất khẩu các sản

phẩm thế mạnh của Hà Tĩnh.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nghiệp của tỉnh tăng cường tiếp xúc,

trao đổi, nghiên cứu, liên doanh, liên kết đầu tư vốn với các doanh nghiệp của

Hàn Quốc trên các lĩnh vực: công nghiệp, bao gồm: thép và công nghiệp hỗ trợ

chế tạo sau thép; sản xuất điện; dệt may; dược phẩm sinh học; lĩnh vực thương

mại dịch vụ: Đô thị sinh thái, dịch vụ logicstics hoặc các dự án về lĩnh vực nông

nghiệp sạch, công nghệ cao.

- Ưu tiên hỗ trợ tỉnh các dự án (phi dự án) trên các lĩnh vực: giáo dục đào

tạo, hỗ trợ việc làm, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, cung

cấp trang thiết bị dạy nghề, thiết bị dạy nghề cho người khuyết tật, tạo điều kiện

cho những người nghèo, người bị khuyết tật có cơ hội việc làm thuận lợi, hòa

nhập tốt với cộng đồng. Đặc biệt, hỗ trợ dự án “Phát triển nguồn năng lượng sinh

khối nhằm thúc đẩy tăng trưởng xanh và bền vững tại tỉnh Hà Tĩnh” với Tổng vốn

đầu tư: 17,4 triệu USD (Trong đó nguồn tài trợ từ KOICA: 14 triệu USD, Vốn đối

ứng: 3,4 triệu USD).

3

- Hỗ trợ chương trình phái cử tình nguyện viên trong các lĩnh vực giáo dục,

y tế, ứng dụng công nghệ thông tin,….

Sở Ngoại vụ báo cáo và đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban GĐ Sở;

- Lưu: VT, HTQT.

KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2023-02-07T15:44:57+0700

		Tranmanhhungsngv@hatinh.gov.vn
	2023-02-07T15:51:20+0700

		songoaivu@hatinh.gov.vn
	2023-02-07T15:55:26+0700

		2023-02-07T15:55:43+0700